3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИХАЙЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ______________

                                     № _____
пгт Новомихайловский
О разработке прогноза социально-экономического развития
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 Федерального закона Краснодарского края от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ  «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  решением Совета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от 14 декабря 2012 года № 341 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района» (с изменениями от 24 сентября 2020 года № 93),  в целях организации разработки прогнозов социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).

2. Определить отдел финансов и экономики администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (Мельникова А.П.) уполномоченным органом по координации работ по прогнозированию и разработке прогноза плана социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района Калустова Л.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района

     А.В. Орлов

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
от     _________       № _____
ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на очередной финансовый год и плановый период
1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке прогноза социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

2. Участниками процесса прогнозирования являются отделы администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Краснодарскому краю, хозяйствующие субъекты.
3. Прогноз социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (далее также - прогноз) разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на среднесрочную перспективу и является основой для разработки проекта бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на очередной финансовый год.

4. Прогноз разрабатываются ежегодно на три года и включает очередной финансовый год - год, следующий за годом, в котором осуществляется разработка прогноза социально-экономического развития, и плановый период - два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.

5. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатываются путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

6. Формирование прогноза осуществляется в целом по Новомихайловскому городскому поселению Туапсинского района по отдельным видам экономической деятельности и социальной сферы.

7. При разработке прогноза используются:

1) сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

2) формы прогноза и методические рекомендации по разработке показателей прогноза социально-экономического развития городских округов и муниципальных районов Краснодарского края, разрабатываемые Министерством экономики Краснодарского края;

3) индексы-дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемые Министерством экономического развития Российской Федерации;

4) данные государственной статистики (в случае ее отсутствия - ведомственной статистики);

5) информация, представляемая органами исполнительной власти Краснодарского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, предприятиями и организациями, действующими на территории муниципального образования Туапсинский район.

8. Разработка прогноза осуществляется на основе:

1) тенденций развития Краснодарского края и Новомихайловского городского поселения Туапсинского района за предшествующие годы;

2) фактически складывающейся текущей социально-экономической ситуации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;

3) прогнозных намерений деятельности хозяйствующих субъектов Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на очередной финансовый год и плановый период;

4) мер по социально-экономическому развитию Краснодарского края, Туапсинского района, предусмотренных краевыми, районными и нормативными актами Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
9. Прогноз включает в себя систему отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, объединенных в следующие разделы: демография, выпуск товаров и услуг, промышленность, строительство, сельское хозяйство, транспорт, связь, потребительский рынок (платные услуги населению, оборот розничной, оптовой торговли, общественного питания), малое и среднее предпринимательство, инвестиции, основные фонды, финансы (прибыль предприятий, убытки, балансовая прибыль), денежные доходы и расходы населения, труд и занятость, развитие социальной сферы, охрана окружающей среды, туризм.

10. К прогнозу прилагается пояснительная записка, отражающая:

1) значения и параметры изменения основных показателей социально-экономического развития за отчетный период с указанием причин произошедших изменений;

2) оценку значений показателей социально-экономического развития и параметров их изменения в текущем году с указанием причин происходящих изменений;

3) динамику изменения показателей социально-экономического развития в прогнозируемом периоде, причины и факторы роста (снижения) прогнозируемых значений, действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.

11. Прогноз разрабатывается с учетом вероятностного воздействия внешних и внутренних факторов, а также приоритетов и основных направлений социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на основе тенденций, складывающихся в первой половине текущего финансового года.
12. При разработке прогноза отдел финансов и экономики администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района:

1) получает от управления экономического развития администрации муниципального образования Туапсинский район (в 10-дневный срок после получения материалов от Министерства экономического развития Российской Федерации) организационно-методические материалы, необходимые для разработки прогноза и относящиеся к их компетенции;
2) осуществляет методическое руководство и координацию деятельности по мониторингу и расчету прогнозируемых показателей социально-экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;

3) запрашивает в установленном законодательством порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Краснодарскому краю, Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Краснодарскому краю, отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю, территориального фонда обязательного медицинского страхования Краснодарского края, государственного учреждения - Краснодарского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для разработки и уточнения прогнозов;
4) устанавливает сроки и формы представления участниками процесса прогнозирования информации, необходимой для разработки прогноза;

5) проводит анализ базовых показателей в целях определения сбалансированности всего прогноза;

6) размещает основные параметры прогноза в сети "Интернет" на официальном сайте администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

13. Проект прогноза одобряется постановлением администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

14. После проведения общественного обсуждения прогноз утверждается Советом Новомихайловского городского поселения Туапсинского района в срок не позднее представления на рассмотрение проекта решения о бюджете Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
Заместитель главы администрации

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района

Л.Г. Калустов